

Sasazaki Participações, Empreendimentos e Comércio S.A. e suas Controladas

CNPJ 59.875.294/0001-48

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020**Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)**

	Consolidado		Controladora			Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
ATIVO					PASSIVO				
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	539	2.426	9	2	Fornecedores e outras contas a pagar	57.490	29.921	10.177	9.813
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	30.723	20.800	20	-	Empréstimos e financiamentos	28.318	24.867	-	-
Estoques	21.924	18.159	-	-	Dividendos a pagar	128	128	129	129
Tributos a recuperar	57.997	59.393	436	211	Impostos e contribuições a recolher	22.670	17.214	-	-
Outras contas a receber	19.777	4.629	-	22	Total do passivo circulante	108.606	72.130	10.306	9.942
Total do ativo circulante	130.960	105.407	465	235	Não circulante				
Não circulante					Empréstimos e financiamentos	10.053	11.450	-	-
Depósitos judiciais	13	13	-	-	Tributos diferidos	13.902	14.388	-	-
Tributos a recuperar	81	15	-	-	Impostos e contribuições a recolher	23.133	19.660	-	-
Outros créditos	356	356	-	-	Provisão para demandas judiciais	1.354	1.268	-	-
	450	384	-	-	Total do passivo não circulante	48.442	46.766	-	-
Investimentos	-	-	35.671	50.794	Total do passivo	157.048	118.896	10.306	9.942
Imobilizado	71.337	73.667	-	1	Patrimônio líquido				
Intangível	745	786	-	-	Capital social	54.800	54.800	54.800	54.800
	72.082	74.453	35.671	50.795	Ajuste de avaliação patrimonial	20.626	21.341	20.626	21.341
Total do ativo não circulante	72.532	74.837	35.671	50.795	Prejuízos acumulados	(49.596)	(35.053)	(49.596)	(35.053)
Total do ativo	203.492	180.244	36.136	51.030	Patrimônio líquido atribuível aos controladores	25.830	41.088	25.830	41.088
					Participação de não controladores	20.614	20.260	-	-
					Total do patrimônio líquido	46.444	61.348	25.830	41.088
					Total do passivo e patrimônio líquido	203.492	180.244	36.136	51.030

Demonstrações do resultado em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

	Consolidado		Controladora			Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Receita de vendas e serviços	123.511	70.682	-	-	Despesas financeiras	(10.555)	(10.954)	(1)	(2)
Custo das vendas e serviços	(96.891)	(50.919)	-	-	Resultado financeiro	(9.231)	26.084	6	22
Lucro bruto	26.620	19.763	-	-	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(13.712)	60.532	(15.258)	42.142
Despesas com vendas	(19.187)	(16.158)	-	-	Imposto de renda e contribuição social	(841)	(17.616)	-	-
Despesas gerais e administrativas	(16.808)	(21.955)	(141)	(524)	Correntes	486	614	-	-
Outras despesas operacionais, líquidas	4.894	52.798	-	-	Diferidos	(14.067)	43.530	(15.258)	42.142
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	(15.123)	42.644	Resultado do exercício	(14.067)	43.530	(15.258)	42.142
Ganho na distribuição desproporcional de lucros	-	-	-	-	Resultado atribuível a:				
Resultado antes das despesas financeiras líquidas de impostos	(4.481)	34.448	(15.264)	42.120	Acionistas da Companhia	(15.258)	42.142	-	-
Receitas financeiras	1.324	37.038	7	24	Participação de não controladores	1.191	1.388	-	-
					Resultado do exercício	(14.067)	43.530	-	-

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

	Atribuível aos acionistas da controladora		Prejuízos acumulados	Total	Participação de não controladores		Total do patrimônio líquido
	Capital	Ajustes de avaliação patrimonial			patrimônio líquido	patrimônio líquido	
Em 1º de janeiro de 2020	54.800	22.166	(78.020)	(1.054)	19.082	18.028	
Realização de custo atribuído, líquido de tributos	-	(825)	825	-	-	-	
Resultado do exercício	-	-	42.142	42.142	1.388	43.530	
Dividendos propostos	-	-	-	-	(210)	(210)	
Em 31 de dezembro de 2020	54.800	21.341	(35.053)	41.088	20.260	61.348	
Realização de custo atribuído, líquido de tributos	-	(715)	715	-	-	-	
Resultado do exercício	-	-	(15.258)	(15.258)	1.191	(14.067)	
Dividendos propostos	-	-	-	-	(837)	(837)	
Em 31 de dezembro de 2021	54.800	20.626	(49.596)	25.830	20.614	46.444	

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações gerais: A Sasazaki Participações, Empreendimentos e Comércio S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede social em Marília, Estado de São Paulo. Tem como objeto social e atividade preponderante a participação, direta ou indireta, nas sociedades controladas, com sedes também em Marília, mencionadas abaixo: (a) Sasazaki Indústria e Comércio Ltda. ("Indústria") - tem como atividade preponderante a invenção, fabricação, comércio e transporte por via rodoviária de esquadrias metálicas de aço, de alumínio e demais materiais para uso na construção civil ou doméstico. (b) SSZK Empreendimentos Participações Ltda. ("SSZK") - tem como atividade preponderante a administração, compra, venda e locação de bens móveis e imóveis próprios e participações em outras sociedades. (c) Sasazaki Transportes Ltda. ("Transportadora") - tem como atividade preponderante o transporte de cargas por via rodoviária de produtos perigosos e não perigosos exceto mudanças, municipal, intermunicipal, interestadual e internacional e a participação em outras sociedades. (d) Sasazaki Engenharia Ltda. ("Construtora") - tem como atividade preponderante a invenção, fabricação e comércio de esquadrias metálicas de aço, de alumínio e demais materiais para uso na construção civil. **2. Resumo das principais práticas contábeis:** As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente nos

exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma. **2.1. Base de preparação e apresentação:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com o CPC PME's (R). Elas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e pelo custo atribuído do ativo imobilizado. As demonstrações financeiras individuais da controlada e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a Pequenas e Médias Empresas - PME, emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs) e são publicadas juntas com as demonstrações financeiras consolidadas. A preparação de demonstrações financeiras em conformidade com o CPC PME's (R) requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3. **3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos:** As estimativas e premissas contábeis são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros. As estimativas contábeis raramente serão iguais aos respectivos resultados reais.

Demonstrações do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Resultado do exercício	(14.067)	43.530	(15.258)	42.142
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	(14.067)	43.530	(15.258)	42.142
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	(15.258)	42.142	-	-
Participação dos não controladores	1.191	1.388	-	-
	(14.067)	43.530	-	-

Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(13.712)	60.532	(15.258)	42.142
Prejuízo antes dos impostos	(13.712)	60.532	(15.258)	42.142
Ajustes para:				
Resultado equivalência patrimonial	-	-	15.123	(42.644)
Depreciação do ativo imobilizado	4.199	4.674	-	-
Amortização do ativo intangível	62	96	-	-
(Reversão) Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa	9	92	-	-
Resultado na alienação de ativo imobilizado e intangível	518	(3.516)	-	-
(Reversão) Constituição da provisão para perdas na realização de estoques	-	(66)	-	-
Constituição (reversão) de provisões diversas	742	1.043	-	-
Juros e variações monetárias	1.638	2.920	-	-
	(6.544)	65.775	(135)	(502)
Variações no capital circulante				
Contas a receber de clientes e outros ativos	(25.080)	(6.823)	2	23
Estoques	(3.765)	(3.263)	-	-
Tributos a recuperar	1.330	(55.956)	(225)	94
Fornecedores e outras contas a pagar	24.933	6.943	365	389
Tributos a recolher	8.443	6.693	-	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(683)	13.369	7	4
Juros pagos	(2.071)	(1.881)	-	-
Imposto de renda e contribuição social pagos	(380)	(17.397)	-	-
Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais	(3.134)	(5.909)	7	4
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Dividendos recebidos	-	-	-	-
Aquisição de imobilizado	(2.401)	(451)	-	-
Aquisição de intangível	(21)	(49)	-	-
Recebimento por venda de imobilizado	13	4.151	-	-
Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) atividades de investimento	(2.409)	3.651	-	-
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Dividendos desproporcionais pagos por Empresa controlada a quotistas minoritários	(837)	(209)	-	-
Captação de empréstimos e financiamentos	240.678	175.332	-	-
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos	(236.185)	(171.015)	-	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	3.656	4.108	-	-
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa, líquido e equivalentes de caixa no início do exercício	(1.887)	1.850	7	4
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2.426	576	2	(2)
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	539	2.426	9	2

Diretoria

Leonardo Kozo Sasazaki - Presidente

Marcos Hirokazu Miyamura - Contador CRC 1SP230160/0-4

As demonstrações financeiras completas, composta por Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, da Mutação do Patrimônio Líquido e dos Fluxos de Caixa, encontram-se disponíveis na sede da Companhia.